
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν.  4763/2020 (Α’  254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΟΑΜΕΡΙΚΑΝΙ-
ΚΟΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΝ ΙΔΡΥΜΑ» και με τον διακρι-
τικό τίτλο «ΕΛΛΗΝΟΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙ-
ΚΟΝ ΙΔΡΥΜΑ - Κ.Δ.Β.Μ.».

2 Διαπιστωτική πράξη περί επάρκειας ή μη ελάχι-
στης στελέχωσης Υπηρεσιών Δόμησης (Υ.ΔΟΜ.) 
των Δήμων χωρικής μας αρμοδιότητας, κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 97 Α παρ. 4 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 71007/Κ6 (1)

Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΟΑΜΕΡΙΚΑ-
ΝΙΚΟΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΝ ΙΔΡΥΜΑ» και με τον δι-
ακριτικό τίτλο «ΕΛΛΗΝΟΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟΝ ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΙΚΟΝ ΙΔΡΥΜΑ - Κ.Δ.Β.Μ.». 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254).

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

γ) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου.

δ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ε) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

στ) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

η) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3852

39159

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.03 19:35:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39160 Τεύχος B’ 3852/03.07.2024

προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου στην Γενική 
Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού».

5. Τις υπό στοιχεία 141411/Υ.ΠΑΙ.Θ/Κ.Π/15.11.2022/
Κ6 και 68836/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/19.06.2024/Κ6 αιτήσεις του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΟΑΜΕΡΙ-
ΚΑΝΙΚΟΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΝ ΙΔΡΥΜΑ», με τα συνημμένα 
σε αυτές δικαιολογητικά.

6. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, όπως διατυπώθηκε 
στην υπό στοιχεία ΔA/23222/12.12.2022 απόφασή του, 
της υπ’ αρ. 504ης/09.12.2022 συνεδρίασης.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΛ-
ΛΗΝΟΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΝ ΙΔΡΥΜΑ», με 
κωδικό 2471007 και με τον διακριτικό τίτλο «ΕΛΛΗΝΟ-
ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΝ ΙΔΡΥΜΑ - Κ.Δ.Β.Μ.», με 
δομή στη διεύθυνση:

- ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ - ΚΤΙΡΙΟ ΛΙΛΑ - ΣΤΕΦΑΝΟΥ 
ΔΕΛΤΑ 15, Τ.Κ. 15452, ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ, με δυναμικότη-
τα εξακόσια ογδόντα οκτώ (688) άτομα, με πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔA/23222/12.12.2022 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Για την ανανέωση της παρούσας άδειας Κέντρου Διά 
Βίου Μάθησης ακολουθείται η διαδικασία της επικαιρο-
ποίησης, όπως ορίζεται στην περ. 14 της υποπαρ. Θ3, της 
παρ. Θ, του άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012 (Α’ 222), 
με τη διαδικασία της αναγγελίας έως την 31η Μαΐου ανά 
διετία από το έτος αδειοδότησης ή από το έτος της τε-
λευταίας επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 26 Ιουνίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ   

Αριθμ. 49579 (2)

 Διαπιστωτική πράξη περί επάρκειας ή μη ελά-
χιστης στελέχωσης Υπηρεσιών Δόμησης 
(Υ.ΔΟΜ.) των Δήμων χωρικής μας αρμοδιότη-
τας, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 97 Α παρ. 4 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, για το έτος 2024. 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

 Έχοντες υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280I του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα “Καλλικράτης”» (Α’ 87) 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 97Α παρ. 4 
και 3.

2. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης, Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών, Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

4. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους 
στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (ΥΟΔΔ 1183).

5. Την υπ’ αρ. 402/27528/31-03-2023 (ΑΔΑ: Ψ7ΔΕ46ΜΤΛ6-
ΙΓΞ) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών «Οργάνωση 
και λειτουργία των Υπηρεσιών Δόμησης» άρθρο 83 του 
ν. 5021/2023 «Υπηρεσίες Δόμησης-Αντικατάσταση του 
άρθρου 97 Α του ν. 3852/2010 (Α’ 87)» (Α’ 31).

6. Τα στοιχεία των Ψηφιακών Οργανογραμμάτων (Ψ.Ο.) 
της 3ης/01/2023 και 1ης/03/2023 των δήμων αρμοδιότη-
τά μας, από τον ειδικό διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου 
Εσωτερικών https://aftodioikisi.ypes.gr/.

7. Την 46739/25-05-2023 διαπιστωτική πράξη «Επάρ-
κεια ή μη ελάχιστης στελέχωσης Υπηρεσιών Δόμη-
σης (Υ.ΔΟΜ.) των Δήμων χωρικής μας αρμοδιότητας, 
κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 97 Α του ν. 3852/2010 
(Α’ 87) “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα "Καλλι-
κράτης", όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (Β’ 3564 - 
ΑΔΑ:6ΠΩΜΟΡ1Φ-ΝΦΟ), όπως έχει τροποποιηθεί με 
τις 68998/30-07-2023 (Β’ 4927 - ΑΔΑ: 6ΞΤ4ΟΡ1Φ-Α9Ν) 
και 87254/02-10-2023 (Β’ 5908 -ΑΔΑ:6ΥΤΔΟΡ1Φ-Υ3Η) 
όμοιες αποφάσεις μας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39161Τεύχος B’ 3852/03.07.2024

8. Τα υπ’ αρ. 27345/28-03-2024 και 30564/09-04-2024 
έγγραφα μας με τα οποία ζητήσαμε από τους Δήμους Κε-
ντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, Βόρειας Κέρ-
κυρας, Λευκάδας, Αργοστολίου και Ζακύνθου όπως μας 
αποστείλουν στοιχεία για την ακριβή στελέχωση των εν 
λόγω υπηρεσιών, με αναλυτική καταγραφή των αριθμού 
των υπαλλήλων που υπηρετούν ανά κλάδο/ειδικότητα, 
καθώς και να μας αποσταλεί αντίγραφο του ψηφιακού 
οργανογράμματος των εν λόγω Δήμων, προκειμένου 
να εκδώσουμε για το έτος 2024 τη διαπιστωτική πράξη 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 97Α του 
ν. 3852/2010, που σχετίζεται με την επάρκεια ή μη της 
ελάχιστης στελέχωσης της ΥΔΟΜ των ανωτέρω Δήμων.

9. Το υπ’ αρ. 5304/04-04-2024 έγγραφο του Δήμου Αρ-
γοστολίου «Παροχή στοιχείων προς έκδοση διαπιστω-
τικών πράξεων κατ’ εφαρμογή του άρθρου 97Α παρ. 4 
του ν. 3852/2010 έτους 2024», με συνημμένα τα ψηφιακά 
οργανογράμματα.

10. Το υπ’ αρ. 11401/02-04-2024 έγγραφο του Δήμου 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων «Παροχή 
στοιχείων προς έκδοση διαπιστωτικών πράξεων κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010», για το 
έτος 2024, με συνημμένο τον σχετικό πίνακα στελέχω-
σης.

11. Τα υπ’ αρ. 2382/03-04-2024 και 2849/19-04-2024 
έγγραφα του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας «Παροχή στοιχεί-
ων προς έκδοση διαπιστωτικών πράξεων κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 97Α παρ. 4 του ν. 3852/2010, για το έτος 
2024», με συνημμένα τα ψηφιακά οργανογράμματα.

12. Το υπ’ αρ. 6521/05-04-2024 έγγραφο του Δήμου 
Ζακύνθου «Διαπιστωτική πράξη σύμφωνα με το άρθρο 
97Α του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει», 
με συνημμένα τα ψηφιακά οργανογράμματα.

13. Το 7371/10-04-2024 έγγραφο του Δήμου Λευκάδας 
«Παροχή στοιχείων προς έκδοση διαπιστωτικών πρά-
ξεων κατ’ εφαρμογή του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 
έτους 2024», με συνημμένα τα ψηφιακά οργανογράμ-
ματα.

14. Τις σχετικές διευκρινήσεις που μας παρείχε το 
Τμήμα Παρακολούθησης και Επεξεργασίας Στοιχείων 
Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

15. Το υπ’ αρ. 3937/23-05-2024 (Β’ 3817) νεότερο διευ-
κρινιστικό έγγραφο του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας με το 
οποίο μας παρείχε στοιχεία επί της κατανομής του προ-
σωπικού στην Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών, Περιβάλ-
λοντος και Πολεοδομίας, του μεταβατικού ΟΕΥ καθώς και 
την αντίστοιχη κατανομή στη Διεύθυνση Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του οριστικού ΟΕΥ με την αντίστοιχη κατανομή 
προσωπικού στα τμήματα που ανήκουν στην εν λόγω δι-
εύθυνση με συνημμένες σε αυτό: α) Την 6162/07-09-2022 
απόφαση (ορθή επανάληψη) (ΑΔΑ: 668Σ46ΜΓΜΥ-ΦΚΩ) 
του Δημάρχου Βόρειας Κέρκυρας περί ορισμού αναπλη-
ρωτών προϊσταμένων στις διευθύνσεις και τα τμήματα 
του οριστικού Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, β) Την 6163/07-09-2022 από-
φαση (ορθή επανάληψη) (ΑΔΑ: ΨΛΜ546ΜΓΜΥ-3ΙΕ) του 

Δημάρχου Βόρειας Κέρκυρας περί τοποθέτησης του προ-
σωπικού του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας στις συνιστώμενες 
θέσεις του οριστικού Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας.

16. Το υπ’ αρ. 3963/24-05-2024 συμπληρωματικό έγ-
γραφο του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα διαπιστωτική 
πράξη δεν προκύπτει επιβάρυνση στον κρατικό προϋπο-
λογισμό ή τον προϋπολογισμό των Δήμων, διαπιστώνει:

Οι Δήμοι χωρικής αρμοδιότητας που έχουν την επάρ-
κεια ή μη ελάχιστης στελέχωσης, σύμφωνα με το άρθρο 
97 Α παρ. 4 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα “Καλλικράτης”» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, για το έτος 2024 είναι:

Δήμοι που έχουν Υ.ΔΟΜ. από 01/01/2024

Δήμοι 
από τους 
οποίους 

δέχονταν 
Διοικητική 

Υποστήριξη 
στις 

31/12/2023

Επάρκεια 
Ελάχιστης 

Στελέχωσης

Άνευ 
επάρκειας 
Ελάχιστης 

Στελέχωσης 
(με εφαρμογή 

της παρ.  1 
εδ. β του 
άρθρου 
97 Α του 

ν. 3852/2010)

Νομός 
Κεφαλονιάς

Δήμος 
Αργοστολίου

Νομός 
Κέρκυρας

Δήμος 
Βόρειας 

Κέρκυρας

Νομός 
Κέρκυρας

Δήμος 
Κεντρικής 
Κέρκυρας 

και 
Διαποντίων 

Νήσων

Νομός 
Ζακύνθου

Δήμος 
Ζακύνθου

Νομός 
Λευκάδας

Δήμος 
Λευκάδας

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 26 Ιουνίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39162 Τεύχος B’ 3852/03.07.2024

*02038520307240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


